
 

 

          
 

 

 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  55  del  26.3.2015 
 
 

 

OGGETTO:    
 

 

 

 

APPROVAZIONE ACCORDO DI RETE E DI PARTENARIATO PER LA 

REALIZZAZIONE DEL CENTRO DI PROMOZIONE DELLA LEGALITA’ 

PRESSO L’ISTITUTO SCOLASTICO SUPERIORE ‘G. BERTACCHI’. 

 
 

 

 

L'anno duemilaquindici e questo giorno ventisei del mese di marzo alle ore 11 nella Sede 

Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO P 

Francesca Bonacina ASSESSORE P 

Ivano Donato ASSESSORE A 

Martino Mazzoleni ASSESSORE P 

Francesca Rota ASSESSORE P 

Michele Tavola ASSESSORE P 

Armando Volontè ASSESSORE A 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO in qualità di SINDACO assistito dal 

Segretario Generale Dott. MICHELE LUCCISANO incaricato  della  redazione del  presente 

verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

rif. PROPOSTA  prot. n 17656   

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che con Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – Ufficio 

Scolastico Regionale per la Lombardia n. 243 del 19.02.2015 sono stati costituiti, a seguito di 

concorso regionale, i Centri di Promozione della Legalità (C.P.L.) presso diverse istituzioni 

scolastiche capofila di rete, con le seguenti finalità: 

- realizzare i progetti proposti; 

- promuovere, per le aree territoriali di competenza, iniziative e progetti in ordine all’educazione 

alla legalità; 

- valorizzare le azioni di educazione alla legalità della rete di riferimento; 

- consolidare il confronto con la rete regionale dei Centri di Promozione della Legalità; 

- gestire il programma di diffusione e comunicazione dei progetti realizzati dalle scuole; 

 

Preso atto che l’Istituto d’Istruzione Superiore ‘Giovanni Bertacchi’ di Lecco, individuato nel 

Decreto quale capofila, ha promosso un accordo per la costituzione di una rete finalizzata alla 

realizzazione del Centro di Promozione della Legalità nel territorio lecchese, alla quale partecipano, 

tra gli altri, in qualità di componenti, alcuni istituti scolastici secondari di II grado della provincia di 

Lecco e gli Istituti Comprensivi n. 1 e 4 di Lecco, e, in qualità di partner, Enti territoriali ed 

Associazioni del territorio elencati nell’Accordo stesso; 

 

Vista la bozza dell’Accordo di rete e di partenariato, costituita da 5 articoli, per la realizzazione del 

Centro di Promozione della Legalità presso l’Istituto d’Istruzione Superiore ‘G. Bertacchi’ di 

Lecco, allegata alla presente deliberazione; 

 

Dato atto che l’Accordo prevede una serie di attività, incentrate sulle tematiche della criminalità 

organizzata e della corruzione nella Pubblica Amministrazione, da realizzare nel corso dell’anno 

2015, che comprendono incontri di sensibilizzazione con Enti locali e Organizzazioni del territorio, 

per avvicinare gli alunni alle istituzioni della comunità civile impegnate nella prevenzione della 

corruzione e nella lotta all’illegalità, incontri di formazione, manifestazioni pubbliche, spettacoli 

teatrali, partecipazione a eventi locali, documentazione e archiviazione dati online, sportelli della 

legalità, messa in rete di informazioni su un sito dedicato al Centro di promozione della Legalità, 

attività che saranno gestite dall’Istituto scolastico capofila, al quale è stato assegnato un apposito 

finanziamento dalla Regione Lombardia; 

 

Ritenuto di approvare tale accordo; 

  

Visto il vigente Statuto comunale; 

 

Visto, l’art. 48, comma 1, e 134, comma 4, del decreto legislativo 267/2000; 

 

Visto il parere tecnico, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

Con voti unanimi resi nei modi di legge 

 

DELIBERA  

 

 di approvare il testo dell’Accordo di rete e di partenariato per la costituzione della rete 

finalizzata alla realizzazione del Centro di Promozione della Legalità, da sottoscriversi tra gli 



 

 

elencati Istituti Scolastici della Provincia di Lecco, in qualità di componenti della rete, gli Enti 

territoriali e le Associazioni del territorio in qualità di partner, allegato alla presente 

deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

 

 di dare atto che il presente accordo non comporta alcun impegno di spesa per il Comune di 

Lecco; 

  

 di dare mandato al Sindaco, o suo delegato, per la sottoscrizione del suddetto Accordo. 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

  

                         IL SINDACO                                          IL SEGRETARIO GENERALE 

              f.to VIRGINIO BRIVIO                                    f.to  MICHELE LUCCISANO 

 

 

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto  Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 31.3.2015 rimarrà per 15 giorni consecutivi 

fino al  15.4.2015 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data  31.3.2015 . 

                                                                                                                   

                                                                                                    

      Lì,    31.3.2015                                                              IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                              f.to MICHELE LUCCISANO            

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                              IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


